Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0656/2024
Em, 14 de outubro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE ESTUDO TÉCNICO PARA FAZER UM
MAPEAMENTO JUNTO A COMSERCAF PARA
COLOCAÇÃO DE LIXEIRAS, EM TODO BAIRRO
DA BOCA DO MATO, NO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando um mapeamento junto à COMSERCAF para colocação
de lixeira, em todo o Bairro da Boca do Mato, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Venho através do presente instrumento, solicitar juntamente com a
COMSERCAF, o estudo técnico, com mapeamento, para colocação de lixeiras por todo
o bairro da Boca do Mato, visando os transtornos recorrentes que não tem quase
nenhuma lixeira pela cidade, e quando encontra está quebrada, em péssimo estado de
uso e conservação.

Temos também a alta temporada da cidade chegando, com o aumento de turistas,
além dos próprios moradores. Isso quer dizer que o lixo, que já não damos conta de
recolher por falta das lixeiras, vai se multiplicar e a cidade vai se tornar um verdadeiro
caos com lixo para todos os lados.

Diante do exposto e dentro do quadro atual que se apresenta as más condições das
lixeiras da nossa cidade, venho solicitar ao Pode Executivo para que possa fazer as
colocações de lixeiras pela cidade, pois isso é uma questão de preservar o nosso meio
ambiente, evitar que os lixos venham para dentro dos bueiros e trazendo transtornos
mais sérios.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo